様式第 2 号

1

会   議   録

会議の名称  第 3 回豊中市市民公益活動推進委員会

開 催 日 時  令和６年（２０２４年）１０月２４日（木）１０時～１１時３０分

開 催 場 所
庄内コラボセンター「ショコラ」
4 階 講座室

公開の可否 可・不可・一部不可

事  務  局  市民協働部 コミュニティ政策課 傍 聴 者 数 １人

 公開しなかっ

 た理由
 案件１のみ豊中市情報公開条例第 23 条第 1 号の規定に基づき非公開

 出

 席

 者

 委  員
大島会長、山田副会長、佐藤委員（オンライン）、上林委員、大濱委員、三井委員、

山本委員、河本委員、森島委員、中尾委員、本多委員

 事 務 局

宮城部長、水谷次長

コミュニティ政策課 金井課長補佐、開発係長、三上主査、田中直、田村、

水野、上村（市民公益活動支援センター）

地域連携課     本田課長、松本主幹、梅田係長

議   題

１ 市民公益活動推進助成金審査部会の報告と委員会意見について（非公開）

２ 令和 5 年度(2023 年度) 市民公益活動推進委員会の評価・意見に対する

市の調査・検討結果について（報告）

３ その他

 審議等の概要

（主な発言要旨）

 別紙のとおり

2

令和 6年度（2024年度）第３回

豊中市市民公益活動推進委員会 議事概要

日  時 令和 6 年（2024 年）10 月 24 日（木）10 時～11 時 30 分

場  所 庄内コラボセンター「ショコラ」 4 階 講座室

出席委員 大島、山田、佐藤（オンライン）、上林、大濱、三井、山本、河本、森島、中尾、本多（敬称略）

議 事 概 要

１．開会

開会宣言、会議成立の確認、本日の案件及び資料等の確認。

２．審議等

■案件１ 市民公益活動推進助成金審査部会の報告と委員会意見について（非公開）

資料 1：第 1 回市民公益活動推進助成金審査部会の報告と委員会意見について

資料 2：令和 7 年度(2025 年度)募集案内 (案)

資料 1、2に基づき、事務局から説明

■案件２ 令和 5年度(2023年度) 市民公益活動推進委員会の評価・意見に対する

市の調査・検討結果について（報告）

資料 3：令和 5 年度(2023 年度)豊中市市民公益活動推進施策実施状況の評価について

資料 3に基づき、事務局から説明

委員

 今年度から、ペーパレス化に伴いデータで資料送付いただいているが、同時に紙資料もお送りい

ただいている。また、大容量のデータ送付の方法についても再度ご検討いただきたい。

事務局

 基本的には今後もデータでの資料送付を行いたい。紙資料の送付希望のある委員のみ、紙資料で

対応させていただく。大容量のデータについては、今後は適切な方法で送付させていただく。

委員

 資料 3の市の調査・検討結果について、第 4章の誤記の修正と、西暦の併記をいただきたい。

事務局

 委員会の評価・意見に対する市の調査・検討結果については、市ホームページで掲載することと

なるため、市の全体のルールに基づきながら、掲載をしていきたい。誤記について修正させていた

だく。

3

委員

 第 2章の市の調査・検討結果の、基金事業のパネル展示や動画作成等を行うとあるが、列挙され

たもの以外での内容は他に何があるのか。

事務局

 本日会場に、市民公益活動推進条例制定 20年のパネル展示及び夢基金の新たに作成した仕掛け

募金箱をお持ちしている。これらを使って、様々なイベントに直接出向き、夢基金の周知説明を行

っている。

副会長

 巡回展示に伺ったが。パネルのほかに 20年間の取組みの年表がこれまでの歩みの参考となるの

でぜひ委員の皆様にもデータで提供いただけるとよい。

事務局

 データ提供させていただく。

委員

 市の調査・検討結果について、今後の主要事業等に生かされる方針の取り扱いなのか、単に委員

会に対する回答であるのかどちらであるか。これまでの委員会の中では、それぞれ深い議論を行え

たと考えているが、市の調査・検討結果は簡潔なものとなっており、例えば第 6章の地域自治に関

しては、広報周知のことだけ記載されているが、昨年度から進められている地域のワークショップ

や新たな取組みが今後どのようになって展開されるのか気になったので、市の調査・検討結果の位

置づけについてご教授いただきたい。

事務局

 いただいた市民公益活動推進委員会の評価・意見については、今後の市民公益活動の推進の方向

性として捉えており、市の調査・検討結果に基づいて各事業を進めていくものである。そういった

面で、市の調査・検討結果については、少し抽象度が高く包括的な回答となってものもあるが、そ

れぞれ議論いただいた内容をもとに各事業に反映させていただく。

■案件３ その他

資料 4：令和 5年度(2023年度)協働の取組状況調査について

資料 4に基づき、事務局から協働の取組状況調査を説明

4

事務連絡

○第 2回 助成金審査部会（事前意見及び書類審査）

日時  令和 7年 2月 7日（金） 午後 1時から

会場  豊中市役所第一庁舎 2階大会議室（予定）

○第 3回 助成金審査部会（公開プレゼンテーション）

 日時  令和 7年 3月 2日（日）※時間は後日決定

 会場  豊中市市民公益活動支援センター （庄内コラボセンター 1階）

○第 4回 豊中市市民公益活動推進委員会

 令和 7年 3月下旬を予定、改めて調整させていただく。

３．閉会